



## 2019年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月11日

上場会社名 株式会社堀場製作所

上場取引所 東

コード番号 6856 URL <http://www.horiba.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼グループCEO (氏名) 堀場 厚

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 多鹿 淳一

TEL 075-313-8121

四半期報告書提出予定日 2019年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け電話会議)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年12月期第3四半期の連結業績(2019年1月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第3四半期	137,030	6.2	12,005	32.8	11,557	34.0	8,426	37.5
2018年12月期第3四半期	146,030	10.4	17,877	22.3	17,518	22.1	13,473	24.9

(注) 包括利益 2019年12月期第3四半期 5,319百万円 ( 52.5%) 2018年12月期第3四半期 11,196百万円 ( 21.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第3四半期	199.81	198.92
2018年12月期第3四半期	319.58	318.21

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第3四半期	272,268	161,334	59.0
2018年12月期	277,368	162,018	58.2

(参考) 自己資本 2019年12月期第3四半期 160,571百万円 2018年12月期 161,362百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期		50.00		95.00	145.00
2019年12月期		50.00			
2019年12月期(予想)				80.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社の2018年12月期の期末配当は、1株当たり普通配当金75円に創立65周年記念配当金として20円を加えた95円といたしました。

### 3. 2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	207,000	1.7	23,000	20.2	22,500	20.5	16,000	28.3	379.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1社 厚礼博(中国)投資有限公司(中国)

注)詳細は、添付資料P8「2(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項の当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

注)詳細は、添付資料P8「2(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項の四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年12月期3Q	42,532,752 株	2018年12月期	42,532,752 株
-------------	--------------	-----------	--------------

期末自己株式数

2019年12月期3Q	356,503 株	2018年12月期	362,304 株
-------------	-----------	-----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2019年12月期3Q	42,174,228 株	2018年12月期3Q	42,159,900 株
-------------	--------------	-------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見直し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。
- 決算説明会資料及び説明会の模様(音声データ)につきましては、説明会終了後に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

(詳細は、10～12ページ「2019年12月期第3四半期決算概要」をご参照ください。)

当社グループの当第3四半期連結累計期間における業績は、半導体システム機器部門を中心に販売が減少し、売上高は137,030百万円と前年同期比6.2%の減収、営業利益は12,005百万円、経常利益は11,557百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は8,426百万円と、それぞれ前年同期比32.8%、34.0%、37.5%の減益となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

#### (自動車計測システム機器部門)

アジアや欧州において、エンジン排ガス測定装置の販売が増加しました。この結果、売上高は52,086百万円と前年同期比7.7%の増収となりました。利益面では、前年同期に計上した米州における一時的な費用が無くなったことなどにより収益性が改善し、営業利益は2,799百万円と同60.5%の増益となりました。

#### (環境・プロセスシステム機器部門)

日本と欧州において、販売が増加したことから、売上高は13,871百万円と前年同期比2.8%の増収となりました。利益面では、研究開発費の増加などにより、営業利益は975百万円と同17.5%の減益となりました。

#### (医用システム機器部門)

ユーロ安により売上高が円換算で目減りしたことなどから、売上高は18,703百万円と前年同期比2.8%の減収となりました。利益面では、研究開発費の増加などにより、営業利益は1,049百万円と同20.0%の減益となりました。

#### (半導体システム機器部門)

半導体メーカーにおける設備投資の調整を背景に、半導体製造装置メーカー向けの販売が減少しました。この結果、売上高は33,543百万円と前年同期比26.1%の減収、営業利益は7,437百万円と同47.1%の減益となりました。

#### (科学システム機器部門)

アジアを中心に、販売が減少したことから、売上高は18,824百万円と前年同期比3.7%の減収、営業損失は257百万円となりました(前年同期は414百万円の営業損失)。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ5,100百万円減少し、272,268百万円となりました。売上債権回収により、受取手形及び売掛金が減少したことなどによります。

負債総額は前連結会計年度末に比べ4,416百万円減少し、110,933百万円となりました。仕入債務の支払いや借入金の返済を行ったことなどによります。

純資産は前連結会計年度末に比べ684百万円減少し、161,334百万円となりました。利益剰余金が増加したものの、円高により、為替換算調整勘定が減少したことなどによります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.8ポイント増加し、59.0%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年12月期通期連結業績予想を以下の通りといたします。なお、当期の為替の前提を1ユーロ125円から122円に変更いたしました。USドルについては、従来予想の1USドル110円を据え置きました。

## 通期連結業績予想

(単位：百万円)

	前回予想 (8月6日時点)	今回予想 (11月11日時点)	差額
売上高	213,000	207,000	△6,000
営業利益	25,000	23,000	△2,000
経常利益	24,500	22,500	△2,000
親会社株主に帰属する 当期純利益	17,500	16,000	△1,500

## セグメント別通期連結業績予想

## 売上高

(単位：百万円)

	前回予想 (8月6日 時点)	今回予想 (11月11日 時点)	差額
自動車	85,000	83,000	△2,000
環境・プロセス	20,000	20,000	—
医用	28,000	26,000	△2,000
半導体	50,000	50,000	—
科学	30,000	28,000	△2,000
合計	213,000	207,000	△6,000

## 営業利益

(単位：百万円)

	前回予想 (8月6日 時点)	今回予想 (11月11日 時点)	差額
自動車	8,000	7,000	△1,000
環境・プロセス	2,000	2,000	—
医用	2,000	1,500	△500
半導体	12,000	12,000	—
科学	1,000	500	△500
合計	25,000	23,000	△2,000

売上高は、従来予想から6,000百万円下方修正し207,000百万円に、営業利益は2,000百万円下方修正し23,000百万円といたしました。また、経常利益と親会社株主に帰属する当期純利益についても、それぞれ2,000百万円、1,500百万円、下方修正しました。

事業セグメント別では、自動車計測システム機器部門において、直近の受注動向に鑑み、売上高を2,000百万円、営業利益を1,000百万円下方修正いたしました。

医用システム機器部門と科学システム機器部門においては、第3四半期までの業績進捗を勘案し、医用システム機器部門では売上高を2,000百万円、営業利益を500百万円、科学システム機器部門では売上高を2,000百万円、営業利益を500百万円下方修正いたしました。

## (業績の予想に関する留意事項)

業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見通し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	63,632	63,468
受取手形及び売掛金	59,111	45,560
有価証券	2,399	3,915
商品及び製品	20,018	20,784
仕掛品	19,843	23,220
原材料及び貯蔵品	15,276	13,837
その他	8,290	7,916
貸倒引当金	△682	△655
流動資産合計	187,891	178,047
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	37,207	37,726
機械装置及び運搬具(純額)	10,244	11,485
土地	13,692	14,559
建設仮勘定	3,018	3,385
その他(純額)	4,576	5,066
有形固定資産合計	68,739	72,223
無形固定資産		
のれん	901	1,017
ソフトウェア	2,907	2,585
その他	1,092	1,728
無形固定資産合計	4,901	5,331
投資その他の資産		
投資有価証券	8,359	9,703
繰延税金資産	4,636	4,151
その他	2,917	2,883
貸倒引当金	△76	△73
投資その他の資産合計	15,836	16,665
固定資産合計	89,477	94,220
資産合計	277,368	272,268

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,933	18,330
短期借入金	12,044	9,168
未払金	15,920	13,165
未払法人税等	3,514	1,520
前受金	17,475	20,583
賞与引当金	1,265	2,145
役員賞与引当金	-	419
製品保証引当金	2,012	1,917
その他	3,830	4,397
流動負債合計	77,997	71,649
固定負債		
社債	15,000	15,000
長期借入金	17,028	16,895
繰延税金負債	184	142
退職給付に係る負債	1,946	1,831
厚生年金基金解散損失引当金	640	-
その他	2,552	5,415
固定負債合計	37,352	39,284
負債合計	115,349	110,933
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,011	12,011
資本剰余金	18,717	18,717
利益剰余金	132,329	134,634
自己株式	△1,428	△1,405
株主資本合計	161,630	163,958
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,788	3,719
繰延ヘッジ損益	△2	△0
為替換算調整勘定	△2,829	△6,904
退職給付に係る調整累計額	△224	△200
その他の包括利益累計額合計	△267	△3,386
新株予約権	549	651
非支配株主持分	106	111
純資産合計	162,018	161,334
負債純資産合計	277,368	272,268

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
売上高	146,030	137,030
売上原価	83,046	79,691
売上総利益	62,984	57,338
販売費及び一般管理費	45,107	45,332
営業利益	17,877	12,005
営業外収益		
受取利息	86	143
受取配当金	104	105
雑収入	172	198
営業外収益合計	364	447
営業外費用		
支払利息	318	333
為替差損	319	463
雑損失	85	98
営業外費用合計	723	895
経常利益	17,518	11,557
特別利益		
固定資産売却益	524	111
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	-	137
特別利益合計	524	249
特別損失		
固定資産売却損	22	-
固定資産除却損	56	8
特別損失合計	79	8
税金等調整前四半期純利益	17,962	11,798
法人税、住民税及び事業税	4,928	3,409
法人税等調整額	△458	△57
法人税等合計	4,470	3,351
四半期純利益	13,491	8,446
非支配株主に帰属する四半期純利益	18	19
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,473	8,426



(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	13,491	8,446
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△745	930
繰延ヘッジ損益	6	1
為替換算調整勘定	△1,571	△4,082
退職給付に係る調整額	15	23
その他の包括利益合計	△2,295	△3,126
四半期包括利益	11,196	5,319
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,186	5,307
非支配株主に係る四半期包括利益	10	11

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第3四半期連結累計期間において、厚礼博(中国)投資有限公司(中国)を新たに設立したため、連結の範囲に含めております。なお、厚礼博(中国)投資有限公司(中国)は当社の特定子会社に該当しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び国内連結子会社は、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」及び米国会計基準ASU第2016-02「リース」の適用)

在外連結子会社において、IFRS第16号「リース」及び米国会計基準ASU第2016-02「リース」を第1四半期連結会計期間より適用し、原則としてすべての借手としてのリースを連結貸借対照表に資産及び負債として計上する方法に変更しております。この変更による当第3四半期連結会計期間及び当第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自2018年1月1日至2018年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	自動車計測 システム 機器	環境・ プロセス システム機器	医用 システム 機器	半導体 システム 機器	科学 システム 機器		
売上高							
外部顧客への売上高	48,345	13,499	19,240	45,401	19,543	-	146,030
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	48,345	13,499	19,240	45,401	19,543	-	146,030
セグメント利益又は損 失(△)	1,744	1,182	1,312	14,052	△414	-	17,877

(注)セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自2019年1月1日至2019年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	自動車計測 システム 機器	環境・ プロセス システム機器	医用 システム 機器	半導体 システム 機器	科学 システム 機器		
売上高							
外部顧客への売上高	52,086	13,871	18,703	33,543	18,824	-	137,030
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	52,086	13,871	18,703	33,543	18,824	-	137,030
セグメント利益又は損 失(△)	2,799	975	1,049	7,437	△257	-	12,005

(注)セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## 2019年12月期第3四半期 決算概要

## 1. 連結決算業績

単位:百万円

	2018/12実績		2019/12実績		対前年同期増減		2018/12実績		2019/12予想		対前期増減	
	3Q(9ヶ月)	3Q(9ヶ月)	金額	率	通期	通期	金額	率				
売上高	146,030	<b>137,030</b>	△9,000	△6.2%	210,570	<b>207,000</b>	△3,570	△1.7%				
営業利益	17,877	<b>12,005</b>	△5,871	△32.8%	28,838	<b>23,000</b>	△5,838	△20.2%				
営業利益率	12.2%	<b>8.8%</b>	△3.4P		13.7%	<b>11.1%</b>	△2.6P					
経常利益	17,518	<b>11,557</b>	△5,960	△34.0%	28,316	<b>22,500</b>	△5,816	△20.5%				
経常利益率	12.0%	<b>8.4%</b>	△3.6P		13.4%	<b>10.9%</b>	△2.5P					
親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	13,473	<b>8,426</b>	△5,046	△37.5%	22,313	<b>16,000</b>	△6,313	△28.3%				
純利益率	9.2%	<b>6.1%</b>	△3.1P		10.6%	<b>7.7%</b>	△2.9P					
US\$	109.60	<b>109.12</b>	△0.48		110.44	<b>110.00</b>	△0.44					
Euro	130.87	<b>122.62</b>	△8.25		130.35	<b>122.00</b>	△8.35					

## 2. 連結セグメント別業績

単位:百万円

	2018/12実績		2019/12実績		対前年同期増減		2018/12実績		2019/12予想		対前期増減	
	3Q(9ヶ月)	3Q(9ヶ月)	金額	率	通期	通期	金額	率				
売上高	48,345	<b>52,086</b>	+3,741	+7.7%	79,656	<b>83,000</b>	+3,343	+4.2%				
自動車	13,499	<b>13,871</b>	+372	+2.8%	19,361	<b>20,000</b>	+638	+3.3%				
環境・プロセス	19,240	<b>18,703</b>	△537	△2.8%	26,012	<b>26,000</b>	△12	△0.0%				
医用	45,401	<b>33,543</b>	△11,857	△26.1%	57,785	<b>50,000</b>	△7,785	△13.5%				
半導体	19,543	<b>18,824</b>	△718	△3.7%	27,754	<b>28,000</b>	+245	+0.9%				
科 学												
Total	146,030	<b>137,030</b>	△9,000	△6.2%	210,570	<b>207,000</b>	△3,570	△1.7%				
営業利益	1,744	<b>2,799</b>	+1,055	+60.5%	7,702	<b>7,000</b>	△702	△9.1%				
自動車	1,182	<b>975</b>	△207	△17.5%	2,027	<b>2,000</b>	△27	△1.4%				
環境・プロセス	1,312	<b>1,049</b>	△262	△20.0%	1,823	<b>1,500</b>	△323	△17.8%				
医用	14,052	<b>7,437</b>	△6,614	△47.1%	17,063	<b>12,000</b>	△5,063	△29.7%				
半導体	△414	<b>△257</b>	+156	-	221	<b>500</b>	+278	+126.2%				
科 学												
Total	17,877	<b>12,005</b>	△5,871	△32.8%	28,838	<b>23,000</b>	△5,838	△20.2%				

## 3. 連結[仕向地別]セグメント別売上高

単位:百万円

	2018/12実績		2019/12実績		対前年同期増減		2018/12実績		2019/12予想		対前期増減	
	3Q(9ヶ月)		3Q(9ヶ月)		金額	率	通期	通期	金額	率	金額	率
自動車	48,345	52,086	+3,741	+7.7%	79,656	83,000	+3,343	+4.2%				
日本	15,687	15,123	△563	△3.6%	23,075	21,000	△2,075	△9.0%				
アジア	11,975	15,152	+3,176	+26.5%	21,672	24,000	+2,327	+10.7%				
米州	6,646	5,940	△705	△10.6%	11,191	10,500	△691	△6.2%				
欧州	14,036	15,870	+1,833	+13.1%	23,716	27,500	+3,783	+16.0%				
環境・プロセス	13,499	13,871	+372	+2.8%	19,361	20,000	+638	+3.3%				
日本	6,783	7,366	+583	+8.6%	9,538	10,000	+461	+4.8%				
アジア	3,190	2,806	△383	△12.0%	4,616	4,500	△116	△2.5%				
米州	1,915	1,816	△99	△5.2%	2,677	3,000	+322	+12.0%				
欧州	1,610	1,882	+272	+16.9%	2,528	2,500	△28	△1.1%				
医用	19,240	18,703	△537	△2.8%	26,012	26,000	△12	△0.0%				
日本	4,349	4,701	+351	+8.1%	5,889	6,500	+610	+10.4%				
アジア	4,273	4,107	△166	△3.9%	5,607	5,500	△107	△1.9%				
米州	3,961	3,867	△93	△2.4%	5,341	5,500	+158	+3.0%				
欧州	6,655	6,026	△629	△9.5%	9,174	8,500	△674	△7.4%				
半導体	45,401	33,543	△11,857	△26.1%	57,785	50,000	△7,785	△13.5%				
日本	15,484	11,806	△3,678	△23.8%	20,208	18,000	△2,208	△10.9%				
アジア	21,649	14,840	△6,808	△31.4%	26,788	22,000	△4,788	△17.9%				
米州	5,399	4,400	△999	△18.5%	6,956	6,500	△456	△6.6%				
欧州	2,867	2,496	△371	△13.0%	3,833	3,500	△333	△8.7%				
科学	19,543	18,824	△718	△3.7%	27,754	28,000	+245	+0.9%				
日本	5,173	5,083	△90	△1.7%	7,275	7,500	+224	+3.1%				
アジア	5,165	4,654	△510	△9.9%	7,609	7,000	△609	△8.0%				
米州	5,189	5,330	+141	+2.7%	7,117	8,000	+882	+12.4%				
欧州	4,015	3,755	△260	△6.5%	5,753	5,500	△253	△4.4%				
合計	146,030	137,030	△9,000	△6.2%	210,570	207,000	△3,570	△1.7%				
日本	47,478	44,082	△3,395	△7.2%	65,986	63,000	△2,986	△4.5%				
アジア	46,254	41,561	△4,692	△10.1%	66,293	63,000	△3,293	△5.0%				
米州	23,112	21,355	△1,757	△7.6%	33,283	33,500	+216	+0.6%				
欧州	29,185	30,030	+845	+2.9%	45,006	47,500	+2,493	+5.5%				

## 4. 資本的支出・減価償却費・研究開発費

単位:百万円

	2018/12		2019/12	
	3Q(9ヶ月)	通期実績	3Q(9ヶ月)	通期予想
資本的支出※1	7,425	10,239	8,373	14,000
減価償却費※2	5,277	7,240	6,452	8,000
研究開発費	10,985	15,183	12,284	16,000

※1 有形固定資産及び無形固定資産への投資額であります。

※2 のれん償却額を含んでおります。

## 5. 連結決算業績(四半期比較)

単位:百万円

	2018/12実績				2019/12			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想
売上高	52,696	47,270	46,063	64,539	45,320	46,287	45,422	69,969
営業利益	9,199	4,857	3,819	10,961	4,434	3,848	3,722	10,994
営業利益率	17.5%	10.3%	8.3%	17.0%	9.8%	8.3%	8.2%	15.7%
経常利益	8,968	4,763	3,786	10,798	4,303	3,737	3,517	10,942
経常利益率	17.0%	10.1%	8.2%	16.7%	9.5%	8.1%	7.7%	15.6%
親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	6,114	4,388	2,970	8,840	2,561	3,209	2,655	7,573
純利益率	11.6%	9.3%	6.4%	13.7%	5.7%	6.9%	5.8%	10.8%
US\$	108.22	109.12	111.46	112.96	110.22	109.90	107.24	112.64
Euro	133.14	129.96	129.51	128.79	125.16	123.48	119.22	120.14

## 6. 連結セグメント別業績(四半期比較)

単位:百万円

	2018/12実績				2019/12			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想
自動車	18,097	14,607	15,640	31,310	16,242	18,138	17,705	30,913
環境・プロセス	4,941	4,306	4,250	5,861	4,791	4,369	4,709	6,128
医用体学	6,637	6,497	6,106	6,771	6,307	6,359	6,036	7,296
半導体	16,468	15,875	13,058	12,384	11,548	11,157	10,837	16,456
科	6,551	5,983	7,008	8,210	6,429	6,261	6,132	9,175
Total	52,696	47,270	46,063	64,539	45,320	46,287	45,422	69,969

  

	2018/12実績				2019/12			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想
営業利益								
自動車	2,610	△120	△745	5,958	905	694	1,199	4,200
環境・プロセス	681	187	314	844	470	193	312	1,024
医用体学	552	452	308	511	208	501	339	450
半導体	5,453	4,786	3,812	3,011	2,752	2,647	2,037	4,562
科	△97	△448	131	635	98	△188	△167	757
Total	9,199	4,857	3,819	10,961	4,434	3,848	3,722	10,994

## IR窓口

株式会社 堀場製作所 管理本部 経営管理部 IRチーム

〒601-8510 京都市南区吉祥院宮の東町2番地 TEL 075-325-5003 (直通) E-mail ir-info@horiba.com